execução de procedimentos de combate ao novo Coronavírus (COVID-19), por parte das 
instituições de saúde beneficiárias definidas em assembleia geral ordinária da Associação 
dos Municípios do Planalto – AMPLA. 

Art. 2º  A contribuição de que trata o Art. 1º desta Lei será no valor mensal de 
R$ 2.270,00 (dois mil duzentos e setenta reais). 

Art. 3º  A contribuição de que trata o Art. 1º desta Lei será efetuada pelo 
período de três meses, podendo ser estendida para o prazo máximo de seis meses, caso 
haja deliberação em assembléia geral da Associação dos Municípios do Planalto – AMPLA.

[...]

de saúde beneficiárias do valor financeiro a ser aplicado pela Associação dos Municípios 
do Planalto – AMPLA, bem como obter a prestação de contas completa em até trinta dias 
após o término dos repasses financeiros. 

Art. 7º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no presente 
exercício, crédito especial, no valor de R$ 18.160,00 (dezoito mil cento e sessenta reais) 
com a seguinte classificação orçamentária: 

Órgão: 07 – Secretaria Municipal da Saúde 

Unidade: 07.01 – Secretaria Fundo Municipal de Saúde 

Programa: 0113 – Serviços de Saúde Pública 

Projeto/Atividade: 2032 – Manutenção dos Serviços de Saúde